
1/7

DELIBERAZIONE N. 19/24 DEL 1.06.2023

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118

/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Iscrizioni in

entrata e in spesa PNRR. Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza

Sociale.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, con la proposta n.

110877 del 2023:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. e, in

particolare, l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, "Legge di stabilità 2023";

- vista la legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2, "Bilancio di previsione 2023-2025";

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023, concernente

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio

2023, Supplemento Ordinario n. 1)";

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 13/24 del 6 aprile 2023, concernente

"Aggiornamento deliberazione della Giunta n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio

2023 - Supplemento Ordinario n. 1)". Ratifica atti di variazione di bilancio assunti in via

amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e non recepiti nella proposta

di legge di bilancio";

- vista la nota prot. n. 10599 del 17 aprile 2023 dell'Assessorato dell'Igiene e  Sanità e



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 1.06.2023

2/7

dell'Assistenza Sociale, come modificata dalla nota prot. 12031 del 5 maggio 2023, con la

quale viene richiesta l'istituzione di nuovi capitoli in capo al CdR 00.12.01.01 nonché

l'iscrizione delle risorse, pari a complessivi euro 20.385.482,65, assegnate con il decreto del

Ministero per l'Innovazione tecnologica e la transazione digitale del 8 agosto 2022 recante

"Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili alla linea di attività M6C2 1.3.1 (b)

"Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni" nell'ambito dell'investimento PNRR M6C2 1.3";

- preso atto che a seguito di richiesta di chiarimenti, con la suddetta nota viene specificato che

parte delle risorse del PNRR in argomento saranno destinate a SardegnaIT e che per tale

ragione l'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale in seguito alle

interlocuzioni con questa Direzione, ha ritenuto di inserirle nella missione 1, programma 8;

- dato atto che per rendere coerenti le suddette iscrizioni è stato istituito uno specifico capitolo

di entrata in capo al CdR 00.12.01.01 sul quale confluiranno le risorse destinate a SardegnaIT

e che finanzieranno sia il piano di adeguamento teconologico che il piano delle competenze

digitali;

- preso atto che alla Regione Sardegna col suddetto decreto vengono assegnati euro

10.212.839,65 per il potenziamento delle infrastrutture digitali ed euro 10.712.643 per le

competenze digitali e che se ne richiede l'iscrizione negli esercizi 2023-2024 e 2025 come di

seguito dettagliato:

1.  Piano Adeguamento Tecnologico - Trasferimenti alle Aziende Sanitarie:

Capitolo Vincolo Descrizione capitolo Competenza 

e Cassa 

2023

Competenza 

2024

Competenza 

2025



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 1.06.2023

3/7

EC421.261 V165 Assegnazioni dello 

Stato  riconducibili alla linea di 

attività del PNRR Missione 6 

Component 2 - 1.3.1: Adozione e 

utilizzo FSE da parte delle regioni - 

Piano adeguamento tecnologico 

(Decreto 8 agosto 2022 Ministero 

per l'innovazione tecnologica e la 

transizione digitale). Rif. capitolo 

SC09.0072

1.052.061,81 669.493,88 191.283,96

SC09.0072 V165 Trasferimenti alle Aziende Sanitarie 

per investimenti ICT riconducibili 

alla linea di attività del PNRR 

Missione 6 Component 2 - 1.3.1: 

Adozione e utilizzo FSE da parte 

delle regioni - Piano adeguamento 

tecnologico (Decreto 8 agosto 2022 

Ministero per l'innovazione 

tecnologica e la transazione 

digitale). Rif. cap. Entrata EC421.

261

1.052.061,81 669.493,88 191.283,96

2.  Competenze digitali - Trasferimenti alle Aziende Sanitarie:

Capitolo Vincolo Descrizione capitolo Competenza 

e Cassa 

2023

Competenza 

2024

Competenza 

2024



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 1.06.2023

4/7

EC421.262 V165 Assegnazioni dello Stato 

riconducibili alla linea di attività del 

PNRR Missione 6 Component 2 - 

1.3.1: Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle regioni - Piano 

competenze digitali (Decreto 8 

agosto 2022 Ministero per 

l'innovazione tecnologica e la 

transizione digitale). Rif. capitolo 

Spesa SC08.9626, SC09.0074

3.028.049,80 3.810.785,50 2.333.807,70

SC09.0074 V165 Trasferimenti alle Aziende 

Sanitarie per investimenti ICT 

riconducibili alla linea di attività del 

PNRR Missione 6 Component 2 - 

1.3.1: Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle regioni - Piano 

competenze digitali (Decreto 8 

agosto 2022 Ministero per 

l'innovazione tecnologica e la 

transazione digitale). Rif. cap. 

Entrata EC421.262

3.028.049,80 3.810.785,50 2.333.807,70

3.  Piano Adeguamento Tecnologico e competenze digitali   - Trasferimenti a Sardegna It:

Capitolo Vincolo Descrizione capitolo Competenza 

e Cassa 

2023

Competenza 

2024

Competenza 

2024



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 1.06.2023

5/7

EC421.274 V165.01 Assegnazioni dello Stato 

riconducibili alla linea di attività del 

PNRR Missione 6 Component 2 - 

1.3.1: Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle regioni - Piano 

adeguamento tecnologico e piano 

competenze digitali (Decreto 8 

agosto 2022 Ministero per 

l'innovazione tecnologica e la 

transizione digitale). Rif. capitoli 

spesa SC09.0718, SC09.0719 e 

SC09.0720

4.715.000,00 3.266.000,00 1.330.000,00

SC09.0718 V165.01 PNRR Missione 6 Component 2 - 

1.3.1: Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle regioni - Piano 

competenze digitali - Interventi a 

titolarità regionale - Software 

(Decreto 8 agosto 2022 Ministero 

per l'innovazione tecnologica e la 

transazione digitale). Rif. capitolo 

entrata EC421.274

150.000,00 350.000,00 500.000,00

SC09.0719 V165.01 PNRR Missione 6 Component 2 - 

1.3.1: Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle regioni - Piano 

adeguamento tecnologico - 

Interventi a titolarità regionale 

(software). (Decreto 8 agosto 

2022 Ministero per l'innovazione 

tecnologica e la transazione 

digitale). Rif. capitolo entrata 

EC421.274

4.382.000,00 2.905.000,00 830.000,00



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 1.06.2023

6/7

SC09.0720 V165.01 PNRR Missione 6 Component 2 - 

1.3.1: Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle regioni - Piano 

adeguamento tecnologico - 

Interventi a titolarità regionale 

(hardware). (Decreto 8 agosto 

2022 Ministero per l'innovazione 

tecnologica e la transazione 

digitale). Rif. capitolo entrata 

EC421.274

183.000,00 0,00 0,00

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- dato atto dell'avvenuta istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle

variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio

finanziario gestionale 2023-2025, di cui alla nota sopra richiamata.

La Giunta regionale, vista la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 1.06.2023

7/7

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Sergio Loddo  Christian Solinas 


